Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante
e Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

PROCESSO SELETIVO FADEMA N° 30/2023

TEMAS ENUMERADOS PARA SORTEIO - EDITAL 30/2023

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES PARA O PROJETO:

“IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA INTEGRADO IFSULDEMINAS/UFLA”

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico –

FADEMA, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 03.049.886/0001-56, com

sede à Rodovia Machado Paraguaçu, km 03, Bairro Santo Antônio, Município de Machado, Estado de Minas

Gerais, CEP 37.750-000,torna pública a enumeração dos Temas para a Prova de Desempenho Didático do

Processo Seletivo nº 30/2023, fazendo nos termos seguintes:

Número para Sorteio Lógica de Programação

01 Tipos de dados, variáveis, atribuições e expressões. Estruturas de
controle: decisão, repetição e

desvio

02 Modularização e funções

03 Matemática computacional: proposições e conectivos, operações
lógicas, tabela verdade e

equivalência lógica

Número para Sorteio Programação para Web I

01 Linguagem de marcação e apresentação WEB

02 Preparação e desenvolvimento das artes digitais

03 Arte digital

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante
e Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Número para Sorteio Empreendedorismo

01 Conceitos e Fundamentos de um negócio

02 Plano de negócios

03 Tecnologias Emergentes

Número para Sorteio Fundamentos de Informática

01 Noções de hardware: componentes, dispositivos e periféricos de um
computador

02 Softwares e Sistemas Operacionais, Aplicativos de Escritório na
Nuvem

03 Metodologia e regras para construção de projetos

PUBLIQUE-SE.

Machado, data da assinatura eletrônica.

Diretoria Executiva FADEMA

		2023-05-26T16:08:50-0300